
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  21Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

1133, bairro do Marco, CEP: 66.093-029, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF 
nº 07.072.916/0001-04, neste ato representado por seu Representante 
Legal, IVALDO KLEBER BARROS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 023/2020
Processo: 2018/449849
Data da Assinatura: 05/08/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao 
Contrato Administrativo nº 023/2020, com efeitos do acréscimo retroagin-
do a maio de 2022, conforme o parecer jurídico n° 072/2022.
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública 
Classificação Funcional Programática -09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação. 
Fonte de Recursos: - 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta. 
Nº DA AÇÃO: 246021 – Plano Interno (PI): 4120008238C 
Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ .
Contratado: Empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, com sede na Rua Ó de Almeida, nº 533, sala 01, Bairro Campina 
– Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.178.322/0001-74, neste ato 
representado por SEBASTIÃO ANTONIO VIEIRA DE FARIAS JUNIOR, porta-
dor do RG nº 2891610 SSP- PA, inscrito no CPF sob o nº 642.529.902-97.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 882759

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO DE PORTARIA  Nº. 237 de 28 de novembro de 2022.
Nome: NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA
Matrícula: 4456/1
Cargo: Agente administrativo
Periodo aquisitivo: Trienio: 1989 a 1992 Processo: 2022/1467280
Período: 60 (sessenta) dias 01/12/2022 a  29/01/2023
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino
EXTRATO DE PORTARIA  Nº. 238 de 28 de novembro de 2022.
Nome: MARIA LUCIA SALGADO BARRA
Matrícula: 3204/1
Cargo: Administrador
Período aquisitivo: Triênio: 02/05/1988 a 01/05/1991 Processo: 
2022/1367412
Período: 60 (sessenta) dias 01/12/2022 a  29/01/2023
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 882265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.733 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores, VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identidade Funcional nº. 05888281-02 e MARLY TERE-
ZA COUTINHO MOTA, Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional 
nº. 05132444-01, ambos lotados na Diretoria de Arrecadação e Informa-
ção Fiscal - DAIF, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituto, do Contrato nº 094/2022/SEFA, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e o BANCO SICOOB S/A.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 11/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 882329

PORTARIA Nº 668  DE 28 DE  NOVEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 126/2022, protocolo PAE 
Nº 2022/1524105  datado de 28/11/2022, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 242/2022, 
de 08/04/2022 publicada no DOE, edição nº 34.931 de 12/04/2022.
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo 
servidor PAULO HERBETH SANTOS LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, identificação funcional n. 5701155/1, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 06/12/2022, de acordo com o caput do artigo, 208 da Lei Es-
tadual n. 5.810/94, de 24/01/1994, para prosseguimento dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002021730007057-4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EM  28 /  11 /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 882129
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO 

DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330003090, de 28 de novembro de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2022330002020, de 23 de março de 2022, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALEX TAVARES COIMBRA.
CPF: 040.449.862-07.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE F.
CHASSI: 98867512WMKK36151.
PORTARIA Nº 2022330003091, de 28 de novembro de 2022
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330003041, de 07 de outubro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FABRICIO GOUVEIA PORPINO.
CPF: 716.831.192-15.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS9L0278639.

Protocolo: 882188

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 101/2022/SEFA.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 014/2022/SEFA
Manifestação Jurídica: 267/2022/CONJUR/SEFA e 448/2022/CONJUR/SEFA
Objeto: Aquisição de licenças perpétuas de software de gestão de casos 
e de análise de vínculos para a inteligência fiscal, com garantia e suporte 
técnico, além dos serviços de implantação e treinamento necessários a sua 
operação, para o período de 26 meses
Data da Assinatura: 28/11/2022
Vigência: 28/11/2022 a 27/01/2025.
Valor Total Global: R$ 1.136.000,00
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 – Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339040 - Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0131 - Operações de Crédito Externas/ PROFISCO II
Contratada: 4SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, nome fan-
tasia: 4SEC GLOBAL, com sede e domicílio na Avenida Camilo di Lellis nº 
690 – Sala 06 – CEP 83323-000 – Bairro Centro – Pinhais – PR - inscrita no 
CNPJ/MF sob n.º 12.003.231/0001-38.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 882182

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 104/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 059/2020/SEFA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1278998/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A HEWLETT PACKARD 
BRASIL LTDA, sob o CNPJ nº 61.797.924/0002-36.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de suporte técnico, atualização e garantia Hewlett Packard En-
terprise – HPE.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste na Dotação Orçamentária, no que 
tange a cobertura das despesas no exercício de 2022, alterando Dotação 
Orçamentária, da seguinte forma:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA Unidade
Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
 Função: 04 – Administração


